哈尔滨市妇女联合会文件

哈妇发〔2017〕6 号 签发人：兰峰

关于印发《哈尔滨市第二十六届“求实杯”

优秀调研成果评选活动实施方案》的通知

各区县（市）妇联、市妇联机关各部（室）、团体会员：

现将《哈尔滨市第二十六届“求实杯”优秀调研成果评选活

动实施方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

哈尔滨市妇女联合会

2017 年 7 月 14 日

哈尔滨市妇女联合会 2017 年 7月 14 日印发

1

哈尔滨市第二十六届“求实杯”

优秀调研成果评选活动实施方案

为深入贯彻落实中央、省、市委党的群团工作会议精神，紧

紧围绕强“三性”、去“四化”，研究确定妇联改革的重点、思路

和举措，提高妇联改革的科学性、针对性、实效性，全面推进哈

尔滨市各级妇联组织改革，努力提高为党做好妇女工作的能力和

水平，开创妇联工作新局面，市妇联决定在全市范围内开展第二

十六届“求实杯”优秀调研成果评选活动。具体方案如下：

一、指导思想

坚持以党的十八大,十八届三中、四中、五中、六中全会和中

央、省、市委党的群团工作会议精神为指导，认真贯彻落实市第

十四次党代会和市妇联十九届五次执委（扩大）会议精神，以“问

妇情、谋发展、促改革”为主题开展调研活动，重点针对妇联组

织机构设置、运行机制、组织方式、工作方式等各方面改革任务，

开展应用性、对策性研究，形成一批能够切实指导改革实践的调

研成果，为优化妇女工作思路、推进妇女工作改革创新，推动全

市妇女工作实现创新发展。

二、活动内容

1.围绕改进领导机构人员构成、运行机制和机构设置开展调

查研究。如：增强妇女代表大会和常执委的广泛性代表性，完善

妇女代表大会和常执委工作制度等。

2

2.围绕改革妇联干部管理方式开展调查研究。如：打造专职、

挂职、兼职相结合的机关干部队伍，加大干部培训和实践锻炼力

度，改进机关干部工作作风，建立妇联干部直接联系妇女群众制

度等。

3.围绕创新动员妇女服务大局的载体和方式开展调查研究。

如：创新妇女思想教育方式，妇女创业创新，创新妇联家庭工作

等。

4.围绕提高服务妇女、维护妇女合法权益的能力开展调查研

究。如：拓宽妇女有序民主参与渠道，创新妇联维权工作，深化

特殊困难妇女儿童帮扶工作等。

5.围绕做强基层，夯实基础开展调查研究。如：创新基层组

织设置，乡镇（街道）区域化妇联组织建设，村妇代会改建妇联，

增强基层工作力量，发挥基层阵地作用，加强对女性社会组织的

联系指导，探索基层妇联与其他基层群团组织资源整合、协同发

力的服务模式等。

6.围绕打造“网上妇女之家”开展调查研究。如：畅通网上

联系妇女渠道，建设妇联网上工作新平台，有效开展网上舆论斗

争等。

7.围绕切实加强党的领导开展调查研究。如：落实党建带妇

建制度，履行好妇联党组全面从严治党主体责任等。

三、活动安排

1.课题申报阶段（7 月）。各区县（市）妇联要明确重点调研

3

课题方向，在 7 月 30 日前上报重点调研课题。

2.调研实施阶段（8—9 月）。市妇联机关和各区县（市）妇

联要集中时间下基层，采取多种形式开展调查研究，至少完成 1

项由主席带队开展的调研成果，并于 9 月 22 日前报送至市妇联调

研室。

3.评审交流阶段（10—11 月）。市妇联组织有关专家成立评

审委员会，对报送的调研文章和成果进行审核评价，优秀调研成

果将汇编成册，并通过《哈尔滨妇女》、哈尔滨妇女网等进行宣传

交流，积极推动成果转化。

四、活动要求

1.高度重视，精心组织。各级妇联要高度重视调查研究工作，

深入实际、深入基层、深入妇女群众，积极了解妇女群众需求，

努力探索妇联改革的举措，扎实有序推进我市妇联组织改革创新。

2.加强研究，注重方法。要善于运用科学合理的调研方法，

注重定量和定性研究相结合，调查报告的撰写要观点鲜明、言简

意赅、逻辑严谨，同时要注重以调研成果促进问题解决。

3.确保质量，注重实效。要确保形成内容真实、数据翔实，

有建议、有对策的调研报告，坚决杜绝网上下载、闭门造车、重

复上报的不良做法，一经发现取消评选资格，给予通报批评。各

区县（市）妇联的调研活动开展情况和调研成果将作为年度综合

考核的重要依据。

五、联系方式

4

地 址：哈尔滨市道里区兆麟街 125号

市妇联调研室（市委 8号楼 1720室）

邮 编：150010

联 系 人：付丽媛

联系电话：87657530

邮 箱：hrbwomen@126.com

mailto:hrbwomen@126.com

5

附件 1

2017 年市妇联重点调研课题

序
号

课 题 牵头领导 承办部门

1
关于我市妇联组织深化改革的
调研

兰 峰
王 丹

研究室

2
关于我市巾帼电商创业情况的
调研

胡松涛 发展部

3
妇联组织建设工作改革创新初
探

王 思 组织部

4
《〈哈尔滨市妇女权益保障条
例〉实施情况的调研》

王 思 权益部

5
关于如何培育良好家风的调研
与思考

王 思 儿童部

6
哈尔滨市妇联网络及新媒体建
设状况的调研

王 丹 宣传部

7 我市出生缺陷监测分析与思考 王 丹 妇儿办